Ma come stabilire questa natura? Siamo daccapo: bisogna decidere come si possa giungere
            alla verità tra le varie fonti. A meno di non fare come il Bodin, il quale, a questo punto, nello
            sforzo di raggiungere la vagheggiata «verità obbiettiva», che gli storici non gli
            danno, scivola nel determinismo naturalistico: «Quaeramus igitur illa quae non ab
            hominum institutis, sed a natura ducuntur, quaeque stabilia sunt, nec unquam nisi magna vi aut diuturna disciplina mutantur; et mutata nihilominus
            ad pristinam redeunt naturam»55.

         Con ciò lo scetticismo di fronte alla storia umana viene superato soltanto ricorrendo
            ad una «verità» naturale, che sta al di fuori degli uomini e della loro storia, che
            condizionerebbe, anzi, essa, la storia degli uomini. La certezza viene raggiunta,
            ma a patto di far dipendere la storia umana da quella naturale, di annullare la distinzione,
            che lo stesso autore aveva invece così chiaramente posta all’inizio dell’opera, introducendo
            dunque, nella humana historia anche la «necessaria et stabilis causarum consecutio»56.

         Vien fuori la teoria dell’influenza del clima sugli uomini, che sarà poi ripresa e
            svolta dieci anni appresso, nella République...; perfino, viene fuori l’influenza delle stelle... Salvo che poi lo scrittore ritorna
            ancora una volta indietro, e ammette la possibilità per la disciplina di vincere la natura57: e allora si ritorna alla storia propriamente umana e risorge il problema iniziale.

         Non diversamente anche Melchiorre Cano vuole credere, contro le negazioni di coloro che «nostra hac aetate perverse [...] res,
            quas esse gestas gravissimi auctores testati sunt, in dubium vocant»58; e pone a base della sua dimostrazione, «quod auctoritas humanae historiae aliquando
            probabilis, quandoque etiam certa sit», il postulato: «Necessarium esse homines hominibus
            credere: nisi vita pecudum more degenda sit [...] Quamobrem, qui humanam fidem ex
            hominum animis evellere conantur, ii non solum stulti sunt, sed gigantum more cum
            diis bellant, hoc est, cum natura pugnant. An vero quicquam tam puerile et stultum
            dici potest, quam si ea, quae viderunt alii, negemus esse, quia ipsi non vidimus?»59.

         Meglio, comunque, l’eccesso di credulità che il contrario, «cum in fide nihil est
            vitii, in incredulitate vitii non nihil est»60. Che è sempre, come si vede, l’affermazione di un bisogno «morale» di credere, non la giustificazione
            ragionata di tal credenza.